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ESPORTAZIONI IN DETTAGLIO

Esportazioni dall'Alto Adige - 1° trimestre 2022

RAPPORTO SUL COMMERCIO ESTERO 02.22

COMMERCIO ESTERO ALTOATESINO

Dati in serie storica

Esportazioni ed importazioni da e verso l'Alto Adige
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Fonte: ISTAT (Coeweb)

4° 

trimestre 

2021

1° 

trimestre 

2022

196.442 152.265

218.136

49.850

952.251

231.076

Tabella 1

1° 

trimestre 

2021

61.196

184.874

Variazione 

rispetto al 

1° trimestre 

2021

9,4%45,5%

2° 

trimestre 

2021

3° 

trimestre 

2021

202.542664.450

Totale

anno

2021

Prodotti agricoli

Variazione 

rispetto al 

4° trimestre 

2021

26.48895.646

255.658

740.900 168.410

152.366 5,4%

221.597

255.324

64.582

26.262

68.826

250.655

255.324240.171

58.355

254.671

56.639

21.17726.262

70.190

191.827

68.82610,0%

35,1%

0,3%

14,0%

247.838

179.090

Altri prodotti

195.195

123.657

62.582

185.468

124.659 175.430

210.650

220.622

123.219

268.276

182.875

130.257

Gomma, plastica, minerali non metalliferi

Metalli e prodotti in metallo

1.402.023

1.495.111

33.362

424.764

1.402.023

Esportazioni

per gruppi

di prodotti

Alimentari e bevande
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Valori in migliaia di euro

Esportazioni dall'Alto Adige per gruppi di prodotti e Paesi

Variazione 

rispetto al 

1° trim. 

2021

9,4%221.597113.201

Totale

1° 

trimestre 

2022

Mezzi di trasporto e componentistica

1.495.111

21.719

61.690

451.560

1.403.492

Legno e prodotti in legno, carta e stampa

198.923

212.769

64.582

26.26224,0%

239.273

66.232

444.343

139.051

112.938

466.954

576.112

925.686

795.356

5.765.390

Apparecchi elettrici ed elettronici

Macchinari e apparecchiature

1.834.142

126.142

53.064

81.173

80.269

76.790

144.617

1.464.764

466.860 448.768

Totale

Esportazioni

per Paesi

216.316

162.427

142.829

536.394

291.596

288.717

273.562

136.317

133.804 37.401 25.620

65.038

67.696

61.082

68.251

56.310

64.845

44.203

39.767

31.61634.949

32.22234.341

73.348

74.255

72.767

45.556

40.300 36.833

76.897

52.852

1,4%

50.204

45.056

12,7%

-16,1%

34,2%

135.727

152.698

37.421

5,7%

527.174

148.323

40.205

13,7%

14,1%

-15,2% 15,7%

91.243

92.643

36.498

12,7%

10,7%

-25,7%

-13,1%

10,1%

5,7%

16,7%

-2,9%

12,5%

48,8%

48,3%

148.323

-50,9%

49,4%

35,7%

15,7%

1,9%

-50,9%

91.243

92.643

31.809

6,0%

0,2%

-25,3%

7,5%

12,7%

12,9%

31,3%

17,0%

29,6%

0,2%

250.655

184.874

12,9%

17,0%

29,6%

-0,9%

12,5%

48,8%

48,3%

158.897

149.470

12,7%

199.229

158.897

149.470

1.579.716

65.133

31.809

-0,9%

33.739

50.204

31,3%

49,4%

35,7%

199.229

65.133

-25,3%

7,5%

1.579.716

44.030

14,2%

50,5%

9,6%

20,6%

33.739

527.174

417.890 450.362

1.403.492

462.289

1.464.764

45.056

1.579.716

6,0%

44.030

41.091

-40,1%

450.362

1.579.716

1,9%

10,7%

29.547

Paesi Bassi 

Spagna 

Svezia 

Svizzera 

Francia 

1.749.285

5.765.390

14,2%

50,5%

Altri Paesi

Regno Unito 

Romania 

Stati Uniti 

Totale

Germania 

Austria 

528.255

Prodotti chimici e farmaceutici
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171.633

122.727

55.859

248.898199.695

58,0%

45,8%

38,0%

67.15547.535

109.742

44,0%

24,7%

27,0%

274.260

Importazioni

per Paesi

Variazione 

rispetto al 

1° trimestre 

2021

41,3%0,9%

1° 

trimestre 

2022

Variazione 

rispetto al 

4° trimestre 

2021

49.911 66.546

Totale

1° 

trimestre 

2022

67.155

Variazione 

rispetto al 

1° trim. 

2021

41,3%

4° 

trimestre 

2021

199.315

Tabella 2

1° 

trimestre 

2021

76.864

89.578

206.584

170.957

133.727

61,6%

55,2%

58,0%

45,8%

38,0%

31,5%

146.687

100.368

68.332 57.845

88.993

224.747

260.516

148.607

185.639

126.734

318.585

177.128

85.718

246.591

180.824166.542

205.177 205.192 260.516

14,6%

9,7%

13,8%

35,3%

39,5%

-6,2%

26,9%

23,1%

22.944

51,2%

14,7%

42,4%

185.639

Repubblica Ceca 69.527

760.067
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171.822

1.210.329

204.320

41,9%

14,4%

14,6%

36,1%

1.381.353

303.116

38.765

25.037

23.528

20.803

18,4%

10,3%16.112

22.082

24.279

233.811

1.717.8765.407.175

53.968

42.198

222.485

46.216

29.627

57.807

53.85633.897

336.804

Prodotti agricoli

Importazioni

per gruppi

di prodotti

883.169

397.283

241.473

351.634

805.754

689.956

Spagna 

Polonia 

Altri Paesi

93.959

Francia 

86.233

2.224.329

1.171.812

127.806

5.407.175

Fonte: ISTAT (Coeweb)

Importazioni in Alto Adige per gruppi di prodotti e Paesi

219.851

Totale

anno

2021

Valori in migliaia di euro

169.700

188.802

85.834

54.974

79.771

Legno e prodotti in legno, carta e stampa

Prodotti chimici e farmaceutici

Gomma, plastica, minerali non metalliferi

Metalli e prodotti in metallo

Apparecchi elettrici ed elettronici

Macchinari e apparecchiature

Mezzi di trasporto e componentistica

Altri prodotti

Totale

506.514

76.837

249.641

69.529

Cina 

212.516

145.212

202.628

61,6%

125,0%

54,2%

14,7%

42,4%

55,2%

51,3%

133.212

97.386

2° 

trimestre 

2021

1.499.640

3° 

trimestre 

2021

282.689

101.340

60.321

93.291

36,0%34.060

15.629

189.991

23.520

19.358 27.846

22.944

47.701

-17,8%

4,8%

47,8%

29,2%

61.648

42.427

274.260

133.212

86.847

116.320

86.847

116.320

64,9%

-3,0%

64,9%

-13,4%

25,1%

81,8%

125,0%

1.717.8761.381.353

560.307

310.808

76.377

57.413

52.566

284.762

74.031

1.499.640

615.536

326.601

83.179

57.797

1.315.853

541.973 675.010

371.682

112.554

80.605

54,2%

675.010

371.682

112.554

49,9%

148.607-13,4%

51,3%

41,9%

33,3%

48,9%

41,9%

33,3%

48,9%

61,9%

36,1%

41,9%

51,2%

Romania 

Belgio 

233.811

57.807

53.856

47.701

34.060

27.846

31.718

23.319

19.068

16.983

193.934

36.12421.199

39.261

Alimentari e bevande

Germania 

Austria 

Paesi Bassi 

126.734

318.585

1.717.876

25,1%

81,8%

49,9%

61,9%

80.605

1.717.876Totale 1.315.853

580.269

1.210.329

53.308

900.982
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ESPORTAZIONI A CONFRONTO

Fonte: ISTAT (Coeweb)

Fonte: ISTAT (Coeweb)

3° trimestre 2019

Esportazioni dall'Alto Adige e dal Trentino 

Valori trimestrali in migliaia di euro

1° trimestre 2019

2° trimestre 2019

Alto Adige

3° trimestre 2019

4° trimestre 2019

4° trimestre 2021

 © 2022 IRE

1° trimestre 2022

Esportazioni dall'Italia e dall'Italia Nord-orientale

1° trimestre 2019

2° trimestre 2019

4° trimestre 2019

1° trimestre 2020

2° trimestre 2020

3° trimestre 2020

4° trimestre 2020

1° trimestre 2021

2° trimestre 2021

4° trimestre 2021

3° trimestre 2021

 © 2022 IRE

2° trimestre 2020

3° trimestre 2020

4° trimestre 2020

1° trimestre 2021

1° trimestre 2020

1° trimestre 2022

2° trimestre 2021

3° trimestre 2021

38.399.691

44.160.454

42.266.813

46.174.442

47.691.459

-4,3%

9,2%

3,3%

37.395.750

41.020.364

126.421.009

139.741.555

144.883.071

Valori trimestrali in migliaia di euro

Tabella 3

Tabella 4

1.064.741

Trentino

Valori in 

migliaia di euro

Variazione rispetto al 

trimestre  precedente

Valori in 

migliaia di euro

Variazione rispetto al

 trimestre  precedente

1.199.484 -5,1% 1.022.058

-0,6%

4,5%

-4,2%

6,5%

5,7%

1.284.003

1.282.741

1.332.425

1.229.053

1.039.492

1.275.182

1.409.942

1.402.023

1.464.764

1.403.492

1.495.111

1.579.716

7,0%

-0,1%

3,9%

-7,8%

-15,4%

22,7%

10,6%

1.180.783

1.241.719

1,3%

2,3%

-10,4%

5,7%

-5,3%

-19,8%

12,5%

12,0%

6,4%

13,6%

-7,2%

10,9%

5,2%

1.045.887

937.307

991.116

938.457

753.034

847.436

949.091

1.009.808

1.147.493

Italia Nord-orientaleItalia

Valori in 

migliaia di euro

Variazione rispetto al 

trimestre  precedente

Valori in 

migliaia di euro

Variazione rispetto al

 trimestre  precedente

37.849.860116.247.684

132.200.240

-4,3%

5,0%

-5,7%

10,1%

-11,0%

-18,9%

25,6%

9,7%

-6,4%

15,0%

39.751.955

37.485.532

41.265.865

36.720.492

29.764.906

-4,2%

6,7%

-6,8%

7,6%

-9,4%

-20,6%

24,4%

10,8%

-4,4%

12,1%

-4,4%

10,5%

3,7%

124.079.816

115.643.531

124.381.053

112.660.733

89.468.132

111.267.087

123.321.887

117.898.949
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LEGENDA

Gomma, plastica, minerali non metalliferi

Mezzi di trasporto e componentistica

Settore merceologico IRE

Prodotti agricoli
Prodotti dell'agricoltura, dell'allevamento, della silvicoltura e della pesca non lavorati (ortofrutta, cereali, 
animali vivi, latte crudo e legno grezzo)

Prodotti chimici e farmaceutici

Legno e prodotti in legno, carta e stampa

Descrizione

Prodotti alimentari (inclusi carni lavorate e conservate, latte trattato e latticini), bevande (alcoliche e non)

Articoli in gomma e materie plastiche; altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi

Sostanze e prodotti chimici; articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici

Legno e prodotti in legno (esclusi i mobili); carta e stampa

Metalli di base e prodotti in metallo (esclusi macchine e impianti)

Mezzi di trasporto, loro motori e componenti (inclusi veicoli militari da combattimento)

Apparecchi elettrici ed elettronici
Computer e dispositivi di elettronica e ottica; apparecchi elettromedicali, di misurazione e orologi; 
apparecchiature elettriche e apparecchiature per uso domestico non elettriche

Macchinari e apparecchiature Macchinari ed apparecchi n.c.a. (inclusi impianti a fune)

Alimentari e bevande

Metalli e prodotti in metallo
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